东乡县“雨露计划”补助2021年东西协作资金绩效自评
总结报告
县乡村振兴领导小组办公室：
根据东乡县乡村振兴领导小组办公室关于对全县东西协作援助资金绩效管理工作进行自查自评的通知，现将东乡县2021年东西协作援助资金中对“雨露计划”培训项目下达的180万元资金自评情况汇报如下：
1、 绩效目标分解下达情况
1.东西协作资金下达预算及项目情况
根据《关于下达东乡县2021年度东西部协作区级援助资金项目计划的通知》（东振领办发〔2021〕1号）于2021年6月7日下达“雨露计划”补助资金180万元。
2. 东西协作援助资金项目绩效目标设定情况
东西协作援助资金投入到贫困家庭新成长劳动力中接受中、高等职业教育和技工院校教育的在校生，给予贫困家庭接受职业教育的新成长劳动力发放补助。凡符合条件的农村建档立卡（包括边缘户）贫困家庭学生，按照每学期1500元的标准，一学年共计3000元，补助资金一律通过支农惠农“一卡通”直接发放到贫困家庭。通过“雨露计划”补助激发贫困家庭新成长劳动力入读职业院校的积极性，有利于助推教育帮扶。
2、 绩效自评工作开展情况
自2021年1月1日起对“雨露计划”补助工作进行摸排审核，高度重视“雨露计划”补助工作。通过座谈交流、查阅资料、比对分析、实地查看等方式开展全面检查，覆盖全县24个乡镇。从3月开始，本单位下乡人员对照补助花名逐一入户核查，未发现2020年“雨露计划”补助资金存在不规范问题。同时，在入户过程中积极宣传“雨露计划”补助这一惠民政策。
3、 绩效目标自评完成情况分析
（1） 资金投入情况分析
1. 项目资金到位情况分析
2021年6月7日到位180万元东西部协作区级援助。
2. 项目资金执行情况分析
截止2021年12月，172.05万元资金全部拨付并完成报账，剩余结余资金调项使用。
3. 项目资金管理情况分析
严格按照东西协作援助资金管理和使用办法要求对该项目财务管理进行专款专用。“雨露计划”补助经过精准识别、学籍审查、信息比对等项严格审核，确定补助对象信息在乡镇进行公开公示。“雨露计划”扶持政策与乡村振兴工作紧密衔接，支持农村贫困家庭子女接受职业教育，将补助资金通过惠民惠农“一卡（折）通”直接发 放到户，做到应补尽补。
（2） 绩效目标完成情况分析
1. 产出指标完成情况分析
2021年“雨露计划”补助1147人次，共计172.05万元。涉及全县24个乡镇，其中百和乡37人，共计5.55万元；北岭乡37人，共计5.55万元；春台乡17人，共计2.55万元；达板镇214人，共计32.1万元；大树乡25人，共计3.75万元；东塬乡42人，共计6.3万元；董岭乡21人，共计3.15万元；果园镇18人，共计2.7万元；风山乡24人，共计3.6万元；高山乡27人，共计4.05万元；关卜乡14人，共计2.1万元；河滩镇248人，共计37.2万元；考勒乡2人，共计0.3万元；柳树乡15人，2.25万元；龙泉镇65人，共计9.75万元；那勒寺镇38人，共计5.7万元；锁南镇51人，共计7.65万元；唐汪镇115人，共计17.25万元；汪集镇30人，共计4.5万元；五家乡25人，共计3.75万元；沿岭乡14人，共计2.1万元；赵家乡9人，共计1.35万元。补助资金由财政局代发户拨入补助对象一卡通账户。
2. 效益指标完成情况
对整个项目工作的成果认真分析对比，项目实施达到预期的工作成果，实现预期工作目标。
社会效益：整个项目的实施，符合国家教育帮扶政策，确保实现精准帮扶目标要求。把“雨露计划”支持农村贪困家庭新成长劳动力接受职业教育作为精准帮扶的一项硬任务，统筹发挥政府、市场和社会的协同推进作用，坚持就业导向，提供政策支持，引导农村贫困家庭新成长劳动力接受职业教育，提素质、学技能，稳就业、増收入，阻断贫困代际传递。
3. 满意度指标完成情况分析
贫困户“雨露计划”通过政策扶持，逐步提高农村贫困家庭子女初、高中毕业后接受中、高等职业教育的比例，确保每个有意愿的贫困家庭新成长劳动力学会一项实用技能，就业创业能力得到提升，家庭工资性收入占比显著提高，实现一人长期就业，全家稳定巩固脱贫的目标。资金拨付完成后，在“全国扶贫开发信息系统”的“扶贫项目管理”模块中，将已经获得“雨露计划”职业教育补助的贫困家庭和贫困学生与该项目相关联，实现“雨露计划” 项目实施情况的查询统计。
四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
还存在工作进展不均衡，精准性有待进一步聚焦，补助发放有待进一步加快等间题。
原因分析：一是重视程度不高。学生比对、补助发放进度缓慢，补助发放有遗漏。二是政策宣传不到位。培训基地和学校普遍重视技能培训，忽视相关惠农政策的宣传。宣传雨露计划补助政策不够，造成部分符合对象的学生及家长对政策不了解，不知情。
 改进措施：
[bookmark: _GoBack]（一）提高思想认识，帮助就业。要根据全国贫困劳动力稳定就业视频会议要求，积极配合人社部门帮助贫困家庭“两后生”就业。一方面，要广泛効员一批发展良好、社会公信力高的企业，提供一批优质岗位，在职业院校开展专项招聘。另一方面，要用好信息化手段，发挥互联网招聘平合作用，积极引导、组织和应运“线上”平合为贪因家庭毕业生提供就业推荐、就业指导和就业帮扶。
（二）加大宣传。培训学校和各乡镇以及驻村队要加大政策宣传力度，采取印发宣传册、手机APP、电视合、简报、QQ工作群、微信平合、在自然村张贴纸质公告等方式，对“兩露计划”政策进行广泛宣传，不斷提高贫困群众对“雨露计划”补助政策的知晓率。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况
对贫困户“雨露计划”项目进行自评，高度重视绩效评价，确保项目顺利实施。做好包括年度方案、宣传资料、学籍就读证明、公示图片、补助学生花名册及资金发放汇总表等台账建设。

                            东乡县乡村振兴局

 2021年11月26日